
 

TOČKA 7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2020. godinu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                               
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
Rijeka, 2. 12. 2019. 
 
 
 
 

 
 Gradsko vijeće Grada Rijeke 
 n/r predsjednika Andreja Poropata  

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 

24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18 i 11/18-pročišćeni tekst) 

podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog plana raspodjele 
sredstava spomeničke rente za 2020. godinu. 
 
 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene novine 

Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13, 22/13-ispr. i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 

14/18 i 2/19-pročišćeni tekst) za izvjestitelje na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određuje se mr.sc. 

Vojko Obersnel i Ivan Šarar, pročelnik Odjela gradske uprave za kulturu. 

 

GRADONAČELNIK 
mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Obrazloženje 
Prijedloga plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2020. godinu 

 
Temeljem Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara ("Narodne novine" broj 69/99, 151/03, 

157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12 , 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17 i 90/18) Gradsko vijeće Grada 
Rijeke donijelo je Odluku o visini spomeničke rente ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 
54/12, 51/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 9/15). Odredbom članka 11. navedene Odluke propisano 
je da se prihod od spomeničke rente raspoređuje temeljem Plana raspodjele sredstava spomeničke rente 
koji usvaja Gradsko vijeće Grada Rijeke. Provedbom Odluke o visini spomeničke rente Grad ostvaruje 
prihod od naplate spomeničke rente te se stoga predlaže donošenje Plana raspodjele sredstava 
spomeničke rente za 2020. godinu. 

Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara, čije je financiranje u 2020. godini planirano 
sredstvima spomeničke rente: 
 

I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama kulture u vlasništvu  Grada 
Rijeke: 
 

 Muzej grada Rijeke - Zaštita građe: Nakon uspješno realizirane prve dvije faze restauracije 
namještaja s m/b Galeb, tijekom kojih je restaurirana većina namještaja iz rezidencijalnog dijela broda, 
tzv. Šetne palube, u trećoj će se fazi restaurirati preostali namještaj Šetne palube (namještaj iz tri kabine 
za goste). Planirani iznos spomeničke rente: 1.020.000,00 kuna. 
 

II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu Javnih potreba u kulturi Grada 
Rijeke:  

 
 Na Javni poziv za predlaganje programa za sufinanciranje programa Javnih potreba u kulturi 
Grada Rijeke za 2020. godinu u domeni zaštite i očuvanja kulturnih dobara pristigle su 23 prijave od 14 
prijavitelja. Od njih 23, 5 je programa sustavne zaštite i očuvanja kulturnih dobara, 9 programa 
znanstvenih istraživanja i 9 nakladničkih programa. Kulturno vijeće predložilo je 16 programa od 12 
predlagatelja za sufinanciranje u ukupnom iznosu od 234.000,00 kuna. Planirani iznos spomeničke 
rente: 234.000,00 kuna. 
 

III. Kapitalna ulaganja u objekte kulture i programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara Grada 
Rijeke: 

 
Trg pul Vele Crikve: Monitoring konstrukcije Kosog tornja provodi se više od deset godina. U 

sljedećoj proračunskoj godini planirana su sredstva za njegov nastavak. Planirani iznos spomeničke 
rente: 40.000,00 kuna.  

 
 Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK infrastruktura: Tijekom 2019. 
godine izrađeni su elaborati snimak stanja i provjera mehaničke otpornosti i stabilnosti mostova koji 
povezuju H-objekt i Cigleni objekt, temeljem kojih će se u 2020. moći započeti s izradom projektne 
dokumentacije za obnovu i sanaciju pročelja H-objekta uključujući i obnovu spojnih mostova koji povezuju 
H-objekt i Cigleni objekt. Planirani iznos spomeničke rente: 239.825,00 kuna.  

 
Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine – EU: 

Europska sredstva: 68.891.606,18 kuna. Sredstva Grada Rijeke: 11.777.894,14 kuna. Projekt 
"Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine" sufinanciran je kroz 
Operativni program "Konkurentnost i kohezija" 2014-2020 u sklopu tematskog cilja 6. Zaštita okoliša i 
promicanje učinkovitosti resursa; investicijski prioritet 6.3. Zaštita, promicanje i razvoj kulturnog i 
prirodnog nasljeđa; natječaj "Priprema i provedba integriranih razvojnih programa temeljenih na obnovi 
kulturne baštine". Nositelj projekta je Grad Rijeka, a partneri Turistička zajednica Grada Rijeke i 
Sveučilište u Rijeci. Ukupna vrijednost projekta iznosi 81.339.442,05 kuna. Planirana sredstva utrošit će 
se za izvođenje radova rekonstrukcije i za opremanje Palače šećerane i m/b Galeba. Planirani iznos 
spomeničke rente: 3.768.698,00 kuna.  

 



4 
 

Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne baštine: U suradnji sa Turističkom 
zajednicom Rijeka pripremljen je projektni zadatak koji se planira u 2020. godini realizirati. Namjera je 
napraviti sustav pješačke turističke signalizacije i obilježavanja kulturne baštine u gradu Rijeci koji mora 
zadovoljavati kriterije funkcionalnosti te omogućiti jednostavno snalaženje i pronalazak točaka od 
interesa lokalnom stanovništvu i turistima. Planirani iznos spomeničke rente: 70.000,00 kuna. 

 
Povežimo se baštinom: Strateški projekt naziva „Povežimo se baštinom“ priprema se za 

sufinanciranje kroz ITU mehanizam u sklopu Urbane aglomeracije Rijeka unutar specifičnog cilja: 
Povećanje zapošljavanja i turističkih izdataka kroz unaprjeđenje kulturne baštine. Dvanaest intervencija 
čine integrirani projekt – platformu Povežimo se baštinom. Platformu koordinira i njezin je nositelj Grad 
Rijeka, dok su nositelji spomenutih sastavnih pojedinačnih intervencija devet općina i gradova u sklopu 
UA Rijeka (Grad Rijeka, Općina Kostrena, Općina Lovran, Općina Mošćenička Draga, Grad Kraljevica, 
Grad Kastav, Grad Opatija, Općina Viškovo i Općina Čavle). Opći cilj projekta je omogućiti održivo 
korištenje kulturne baštine u svrhu razvoja turizma i društveno–gospodarskog razvoja. U 2020. godini 
planira se potpisivanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava i provođenje prvih projektnih aktivnosti. 
Planirani iznos spomeničke rente: 267.477,00 kuna. 

 
Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat: U 2020. godini predviđen je 

nastavak izvođenja zaštitnih radova na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat. Planirani iznos 
spomeničke rente: 52.000,00 kuna. 

 
Motorni brod Galeb: U 2020. godini planiraju se sredstva za usluge operativnog veza i troškove 

električne energije, usluge zapovjedništva (članovi posade) te tekuće održavanje. Očekuje se kako će se 
početkom godine brod izmijestiti u brodogradilište za početak izvođenja radova. Sve ostale aktivnosti u 
vezi m/b Galeb bit će provođene u sklopu projekta „Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika 
riječke industrijske baštine“. Planirani iznos spomeničke rente: 71.000,00 kuna. 

 
 Cjelovita zbirka radova umjetnika Romola Venuccia: U 2020. godini planirana su sredstva za 
objedinjavanje zbirke radova umjetnika Romola Venuccia. Planirani iznos spomeničke rente: 
25.000,00 kuna. 

 
Kuća Colazio: Nakon izrade elaborata valorizacije građevnih struktura i prijedloga uklanjanja 

efemernih dijelova kuće Colazio, pri nadležnom konzervatorskom odjelu u Rijeci u postupku je 
usuglašavanje uvjeta obnove. Sredstva su planirana za daljnju izradu dokumentacije. Planirani iznos 
spomeničke rente: 14.000,00 kuna. 
  

IV. Kapitalne donacije i pomoći: 
 

Dominikanski samostan: Dominikanski samostan, nekadašnji Augustinski samostan, zaštićeno 
je kulturno dobro povijesne, umjetničke, memorijalne i ambijentalne vrijednosti za grad Rijeka. Grad 
Rijeka dugi niz godina sudjeluje u radovima provedbe hitnih mjera zaštite kao i njegovog povijesnog, 
povijesno-umjetničkog i konzervatorskog istraživanja. Tijekom 2020. godine planirani su konzervatorsko-
restauratorski radovi u kapeli Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije. Planirani iznos spomeničke 
rente: 200.000,00 kuna. 

 
Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke: Od 2006. godine Grad 

Rijeka objavljuje Javni poziv vlasnicima / suvlasnicima građevina pojedinačno registriranih kao kulturno 
dobro te građevina na području zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke za korištenje sredstava 
spomeničke rente namijenjenih sufinanciranju provođenja Programa sanacije i obnove pročelja i krovova. 
U 2020. godini nastavlja se s provođenjem programa za građevine s utvrđene Liste prioriteta. Planirani 
iznos spomeničke rente: 2.000.000,00 kuna.  

 
Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat: Od 2016. godine Grad Rijeka objavljuje 

Javni poziv korisnicima grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat za korištenje sredstava spomeničke 
rente namijenjenih sufinanciranju provođenja programa sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima 
Kozala i Trsat. Nakon provedenog Javnog poziva za provođenje programa sanacije i obnove grobnih 



5 
 

mjesta na grobljima Kozala i Trsat u 2020. godini i utvrđene Liste prioriteta za sufinanciranje u 2020. 
godini, a planira se sufinanciranje 7 programa. Planirani iznos spomeničke rente: 98.000,00 kuna.  

 
Lučka uprava Rijeka: U svrhu prezentacije grada Rijeke u 2020. kada Rijeka nosi prestižnu titulu 

Europske prijestolnice kulture, planira se u suradnji sa Lučkom upravom uređenje reprezentativne 
građevine palače na Rivi 1, kako bi se najuži centar grada primjereno prezentirao. Planirani iznos 
spomeničke rente: 1.000.000,00 kuna. 

 
Židovska općina Rijeka: U 2020. godini planira se nastavak uređenja mrtvačnice na Židovskom 

groblju. Mrtvačnica na židovskom groblju u sklopu groblja Kozala u Rijeci nije bila u funkciji čuvanja 
pokojnika do pokopa te se stoga ista uređuje i vraća u prvobitnu funkciju mrtvačnice. Planirani iznos 
spomeničke rente: 100.000,00 kuna. 

 



6 
 

Na temelju članka 114b. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara ("Narodne novine" broj 
69/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17 i 90/18) i članka 
46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko - goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i 
"Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18 i 11/18 – pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada 
Rijeke, na sjednici __________ 2019. godine, donijelo je 

 
PLAN  

raspodjele sredstava spomeničke rente za 2020. godinu 
 

Članak 1. 
 

 Planom raspodjele sredstava spomeničke rente za 2020. godinu (u daljnjem tekstu: Plan) 
raspoređuju se sredstva spomeničke rente za programe zaštite i očuvanja kulturnih dobara na području 
grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad). 

Članak 2. 
 

Prihod od spomeničke rente planiran je u Proračunu Grada za 2020. godinu u ukupnom iznosu od 
9.200.000,00 kuna.  

Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka, po projektima i programima, utvrđuje 
se kako slijedi: 

 
Redni 
broj 

 
Rashodi 

Plan  
2020. 

1 2 3 

 
I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama kulture u 
vlasništvu Grada Rijeke   

1. Muzej grada Rijeke   
 Zaštita građe 1.020.000,00    
 Ukupno I.: 1.020.000,00 

 
II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu Javnih potreba 
u kulturi Grada Rijeke    

 Programi sustavne zaštite i očuvanja   
1. Katedrala sv. Vida   
 Restauracija liturgijskog namještaja u katedrali sv. Vida 40.000,00    

2. Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka   
 Restauracija građe za stalni postav 40.000,00    

3. 
Srpska pravoslavna crkva u Hrvatskoj, Eparhija gornjokarlovačka, 
Crkvena općina Rijeka  

 
Konzervatorsko-restauratorski radovi na ikonama "Vaznesenje Hristovo" i 
"Slavljenje moštiju sv. Spiridona" 9.200,00    

 Programi znanstvenih istraživanja   
4. Sveučilište u Rijeci, Filozofski fakultet   
 Dijalozi s baštinom 2019 9.800,00 

5. Esperantsko društvo Rijeka   
 21. konferencija esperantista Alpe - Jadran 4.500,00    

6. Katedra čakavskog sabora Grobinšćine   
 25. knjiga Grobničkoga zbornika 5.500,00    

7. Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka   
 9. međunarodni numizmatički kongres u Hrvatskoj - INCC 2020 14.000,00    

8. Pro Torpedo Rijeka  
 Priprema i održavanje 9. međunarodne konferencije o industrijskoj baštini 10.000,00    

9. Udruga Slobodna Država Rijeka  
 Međunarodni znanstveni skup: 100 godina od osnutka SDR 14.000,00 

 

 
 
     

 Nakladnički programi   
10. Hrvatska kapucinska provincija  

 Četiri stoljeća kapucina u Rijeci 10.500,00 



7 
 

11. Marko Medved   
 Povijest augustinaca pustinjaka u riječkog sv. Jeronima 14.000,00    

12. Državni arhiv Rijeka  
 Opus Ivana Klobučarića 14.000,00    

13. Pro Torpedo Rijeka   
 Priprema i tisak zbornika radova 8. konferencije o industrijskoj baštini 10.000,00    

14. UPI-2M PLUS d.o.o.  
 Dvadeset i pet stoljeća urbane kulture na tlu Hrvatske 10.500,00 

15. Udruga Slobodna Država Rijeka  
 Rijeka i politika (1868 - 1924) 14.000,00 

 
Zastave Rijeke: Monografija 200 godina borbe grada za pravo na svoju 
zastavu 14.000,00    

 Ukupno II.: 234.000,00 

  
III. Kapitalna ulaganja u objekte kulture i programi zaštite i očuvanja 
kulturnih dobara Grada Rijeke   

1. Trg pul Vele Crikve  
 Monitoring Kosog tornja 40.000,00 

2. Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK infrastruktura   
 Izvođenje radova na rekonstrukciji pročelja H-objekta i EPK infrastrukture 239.825,00 

3. 
Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske 
baštine – EU   

 Rekonstrukcija Palače Šećerane i m/b Galeb – vlastito učešće 3.768.698,00 
4. Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne baštine  
 Nastavak aktivnosti na projektu signalizacije i obilježavanja kulturne baštine 70.000,00 

5. Povežimo se baštinom   
 Pokretanje kulturno-turističkog posjetiteljskog centra u Rijeci 267.477,00 

6. Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat   
 Nastavak programa izvođenja zaštitnih radova 52.000,00 

7. Motorni brod Galeb  
 Tekuće održavanje i posada 71.000,00 

8. Cjelovita zbirka radova umjetnika Romola Venuccia  
 Pripremne aktivnosti 25.000,00 

9. Kuća Colazio  

 
Usluga izrade elaborata koji sadrži prijedlog prezentacije kuće Colazio na 
principiju u Rijeci 14.000,00 

  Ukupno III.: 4.548.000,00 
  IV. Kapitalne donacije i pomoći:   

1. Dominikanski samostan   
 Radovi na sanaciji bivšeg augustinskog samostana u Rijeci 200.000,00 

2. Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada    
 Izvođenje radova na sanaciji i obnovi pročelja u sklopu Liste prioriteta 2.000.000,00 

3. Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat   
 Izvođenje radova na sanaciji i obnovi grobnih mjesta u sklopu Liste prioriteta 98.000,00 

4. Lučka uprava Rijeka  
 Radovi na uređenju palače na Rivi 1 1.000.000,00 

5. Židovska općina Rijeka  
 Uređenje mrtvačnice na židovskom groblju u Rijeci 100.000,00 

  Ukupno IV.: 3.398.000,00 
  UKUPNO: 9.200.000,00 

 
Članak 3. 

 
Ovaj Plan objavit će se u "Službenim novinama Grada Rijeke", a stupa na snagu 1. siječnja 2020. 

godine. 


